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1. Úvod

Práce je zaměřena především na vyhledávání, evidenci a dokumentaci

archeologických památek pravěkého, středověkého, ale i novověkého období v oblasti východní

části CHKO Křivoklátsko, která je vzhledem ke stálému zalesnění, a tedy značnému množství

dochovaných památek, vhodná pro práci s technologií leteckého laserového skenování.

Série datových sad DMR 5G byla získána na studentskou licenci z ČÚZK (Český

úřad země měřický a katastrální). Jedná se o dvacet mapových listů (1 list má 5 km²). Zvolená část

má téměř 118 km². V rámci tvorby databáze bylo vyhledávání zaměřeno na výběr objektů

charakteristických tvarových prvků (např. milíře, mohyly). Evidované nemovité artefakty byly

následně ověřeny pomocí dostupné literatury, databází archeologických lokalit, kartografických

pramenů apod. U vybraných objektů byla provedena verifikace pomocí metod terénního

povrchového výzkumu.

V prvních dvou kapitolách (2. a 3.) se práce věnuje především všeobecnému

představení daného tématu pomocí pojmů LiDAR, krajina. Ve čtvrté kapitole je prezentována oblast

CHKO Křivoklátsko z různých pohledů (geografie, historie, geologie). Pátá kapitola se věnuje

zejména analýze získaných dat. Následná šestá kapitola se věnuje všeobecnému rozdělení

evidovaných objektů. Následné kapitoly (7 až 15) obsahují detailnější propracování

dokumentovaných entit. Poslední kapitoly jsou souhrnné. První se věnuje potenciálu LiDARových

technologií v archeologii a druhá se zaměřila na celistvý vývoj této krajiny ve vztahu k minulým

populacím.
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2. Technologie LiDAR

Hlavním cílem této práce je vyhledat nové nebo zdokumentovat zapomenuté či méně

známé lokality a stopy aktivit ve východní části chráněné krajinné oblasti Křivoklátsko, a to za

pomoci jedné z nejmodernějších metod nedestruktivního výzkumu. Jedná se o letecké laserové

skenování krajiny (LLS), které v poslední době významně přispívá české archeologii zejména při

mapování rozsáhlých ploch kulturní krajiny (Gojda 2005, 809).

Všeobecně LiDARy jsou systémy, pomocí kterých lze rekonstruovat tvar

jakéhokoliv předmětu či tělesa. Takovýmto tělesem může být například socha, architektonická

památka, skalní masiv nebo rozsáhlé jeskyní komplexy. Další variantou užívání je mapování

koncentrace polutantů v atmosféře, měření oblačnosti či dokonce velikosti ozónové vrstvy. Využití

nalezne i při ochraně přírodního prostředí. Avšak nejčastěji se s těmito přístroji setkáváme na silnici

při měření rychlosti projíždějících vozidel. V dnešní době jsou tradiční radary nahrazovány právě

LiDARovými systémy, které mohou nabídnout vysokou operativnost, zároveň jednoduché použití a

dosah až 1500 m (Dolanský 2004, 9).

Laser-scanning, nebo také Laserové skenování patří k metodám sběru prostorových

dat. Laserový skener je zásadně vysokofrekvenční laserový dálkoměr, jehož světelný paprsek je

automatickou optickou soustavou rozprostřen do zorného pole skeneru. Skener tak vysílá paprsky

do svého okolí v pravidelném úhlovém kroku. Z každého vyslaného paprsku odraženého od objektu

v zorném poli přístroje, se uloží do paměti souřadnice nejméně jednoho prostorového bodu (John –

Gojda 2013, 9; http://sluzby.geodis.cz). Definice pojmu LiDAR je vlastně velice jednoduchá,

termín vznikl zkrácením anglických slov „Light Detection And Ranging“. Podobně jako tomu bylo i

u RaDARu: „Radio Detection And Ranging“. Ve volném překladu se tedy jedná o přístroj nebo

technologii k detekci objektů a hlavně k měření vzdálenosti (Dolanský 2004, 9). Další často

používaným pojmem ve spojení s touto metodou je ALS, tedy přesněji: „Airborne Laser Scanning“

neboli „letecké laserové skenování“ LLS, jako český ekvivalent (John – Gojda 2013, 8).

Celý přístroj obsahuje pět hlavních částí. Jedná se o zdroj laserového záření,

poměrně složitou optickou soustavu, mechanický prvek, detektor elektromagnetického záření a

velmi přesné hodiny. U velice výkonných LiDARů se používají pevnolátkové rubínové lasery. U

méně výkonných aparátů jsou používané lasery diodové, které mají i přesto mnoho výhod.

Například jednoduchou možnost implementace do systému a vysokou variabilitou na trhu. Jako

detektory jsou používány diody zvláště citlivé na světlo, které musí být spektrálně synchronizované

3

na stejnou vlnovou délku, jako má vyzařované laserové záření. Takovéto detektory musí být velice

citlivé, protože intenzita světla klesá s druhou mocninou ušlé vzdálenosti. Optická soustava

zajišťuje koncentraci záření do velmi úzkého svazku a zároveň souosost detektoru a emitoru. To je

zajištěno polopropustným hranolem. Poslední člen optické soustavy, je zpravidla umístěn na

samostatném mechanickém prvku a je jím zrcadlo nebo hranol. Ten zajišťuje snímání jedné určité

roviny bez náročného přemísťování celého přístroje (Dolanský 2004, 10 – 11).

Poslední částí LiDARu jsou přesné hodiny. Mají velice důležitý úkol, a to měřit čas

od vyslání svazku paprsků po jejich detekci na detektoru. Ze znalosti rychlosti šíření světla můžeme

určit vzdálenost přístroje od skenovaného objektu. A dále podle známého směru vyslaného svazku

paprsků a vypočítané vzdálenosti jsme schopni určit polohu každého měřeného bodu (Dolanský

2004, 10 – 11; John – Gojda 2013, 9).

Laserové zařízení může být umístěno buď staticky na zemi (pozemní laserové

skenování), v letadle či vrtulníku (letecké laserové skenování) či na specificky upraveném vozidle

(mobilní mapování). Pozemní laserové skenování je metoda přesné pořizovací dokumentace

prostorově složitých objektů, jako jsou fasády historických budov, průmyslové provozy nebo štoly

a tunely, tedy mapování podzemních a uzavřených prostor. Výhod pozemního skenování je hned

několik: vysoká rychlost zaměření s přesností 1–10 mm, pokročilý stupeň automatizace při

zpracování, možnost měření v nepřístupných podmínkách a nebezpečných provozech, vyloučení

lidských chyb a v neposlední řadě uspoření nákladů (http://sluzby.geodis.cz). Dokumentace pomocí

laserového skenovacího zařízení je používána již delší dobu, např. prostřednictvím totální stanice

(Gojda 2005, 806-807; John 2009, 254). Letecké laserové skenování je nejčastěji užíváno pro

pořizování prostorových dat konkrétního území a nachází své uplatnění zejména při tvorbě

přesných digitálních modelů povrchu terénu. Tímto způsobem je LLS využíváno například v

provozních systémech pro inženýrské sítě, při výškových analýzách území či při analýzách

odtokových poměrů. Výhodami těchto systémů je velká hustota naměřených dat v krátkém časovém

intervalu a možnosti použití za téměř jakýchkoli podmínek (například práce v nočních hodinách či

za špatné viditelnosti).

Konečným výstupem zpracovaných dat, aplikovaných především geografy a

archeology, je například detailní model povrchu terénu ve formě trojúhelníkového modelu

nepravidelné sítě GRID, případně generalizovaného 3D vektorového modelu (John – Gojda 2013,

9). Takto získaná data mohou být doplněna o snímky pořízené digitální kamerou či fotoaparátem.

http://sluzby.geodis.cz/
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Kombinací těchto dat může být vytvořena poměrně realistická prostorová vizualizace měřených

objektů (http://sluzby.geodis.cz).

Zrod metody dálkového průzkumu Země sahá do počátku 80. let, kdy byla využívána

data nejstarších družicových snímků, získaných pomocí amerického a francouzského systému

Landsat. Po odtajnění programu americké Corony a sovětského KVR-1000 v letech 1994-1995, se

nejen archeologům naskytly lepší možnosti (Gojda 2005, 806 – 807). Systém LiDAR byl vyvíjen v

průběhu sedmdesátých let v americké kosmické agentuře NASA (Šmejda 2009, 64).

Pro vznik LiDARu bylo potřebna vyvinout jednotlivé důležité komponenty.

Například je velice důležité znát přesnou polohu skenování, tak jako skeneru. Tyto komponenty

byly ještě před samotnou evolucí LLS postupně zdokonalovány a uváděny do komerčního provozu.

Prvním pomyslným krokem bylo uvedení družicového navigačního systému GPS po roce 1980 a

jeho následné zdokonalování včetně diferenciační metody měření. Tento způsob měření umožnilo


[…]


minulého století (Aron et al. 1998; Janda 2006).

Tento velice stručný výčet poukazuje, zvláště co se týče mladších období, na

zajímavý historický vývoj, který jak se zdá nemá obdob. Bylo to jistě zapříčiněno velice

krátkým využíváním této krajiny, které umožnilo dochování takového množství zajímavých

reliktů, které by si zasloužily komplexnější zpracování s pomocí všemožných oborů.
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18. Závěr

Podobně, jako při jiných projektech používajících metodu leteckého laserového

snímkování, bylo i ve východní části CHKO Křivoklátsko zjištěno velké množství

antropogenních tvarů reliéfu. S nadsázkou můžeme říci, že téměř celá tato oblast je pokrytá

pozůstatky činnosti lidí. Celkem je evidováno 1060 objektů na ploše 118 km².

Díky této diplomové práci bylo evidováno mnoho nových objektů, z kterých bylo

možno vytvořit rozsáhlou databázi. Např. databáze památkového ústavu SAS má v

záznamech pouhé dva body v oblasti Běleč – Nižbor a tři záznamy v oblasti Lánské obory.

Názorným příkladem lokality, která nebyla zapsána do databáze SAS (ale je v databázi ADČ),

je skupina mohyl nacházející se na Janově vrchu (k. ú. Nižbor). Další podobný mohylník by

se mohl nalézat na vršku položeného severně od pole nazývaného Na Selči asi kilometr

vzdáleného od vsi Sýkořice. Je však možné, že se jedná pouze o snosy kamení z nedalekého

pole. Lokalita byla zjištěna při průzkumu širšího okolí vymezené oblasti a zachycena pomocí

leteckých laserových snímků čtvrté generace, jež jsou zveřejněny na stránkách Českého

zeměměřického úřadu.

Další z kladených otázek byla schopnost získání nových informací pomocí

leteckého laserového skenování povrchu terénu v případech již známých lokalit. Jedním z

charakteristických příkladů je zázemí hradu Jivna a těžba v jeho blízkém okolí. A také možné

první zmapování ohrazeného hradiště v poloze Kutníř.

Největší problém práce se právě týkal datování jednotlivých objektů, jež by

nejlépe ověřil terénní archeologický výzkum formou minimálně zjišťovacích sond.

Cílem práce bylo především uspořádání databáze rozpoznaných objektů. Jejím

přínosem je značné rozšíření archeologického poznání krajiny.
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Resume

The diploma thesis is primarily focused on searching and recording of

prehistoric, medieval and modern times archaeological monuments situated in eastern part of

CHKO Křivoklátsko.

The first two chapters (2. and 3.) is focused on general introduction of the topic using

concepts LiDAR, Landscape. In the fourth chapter, there is presented the area CHKO

Křivoklátsko from various perspectives (geography, history, geology). The fifth chapter is

devoted particularly to analysis of the obtained data and description of their location and

character.

As in other projects using airborne laser scanning technology, there were many

anthropogenic forms of relief discovered in the eastern area CHKO Křivoklátsko. With some

exaggeration we can say that almost the entire area is covered with remains of human

activities. The total number of recorded objects is 1060. From the list of discovered features,

the most frequent ones are Charcoal kilns, which are 604, and quarries or other remains of

mining, which reaches 217. As for the diverse kinds of pits, only 125 were discovered there.

The shafts were separated aside and recorded 46.

Systems of hollow ways are recorded in the number of 48 systems (1 system is formed

of an average 3 ways).
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Příloha

Obr. 1. Ves Nižbor, Janův vrch a Holý vrch.

Obr. 2. Hustota milířů v oblasti Běleč – Nižbor.
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Obr. 3 Uhelné platformy na svahu Janova vrchu.

Obr. 4 Relikt uhliště č.0068.
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Obr. 5 Relikty milířů č. 0055, č. 0056, nezachycených LLS.

Obr. 6 relikt uhliště č. 0118.
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Obr. 7. Relikt milíře č. 0115.

Obr. 8. a 9. Keramické zlomky nalezené nedaleko milířiště č. 0009.
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Obr. 10. Kresebná dokumentace.

Obr. 11. Dřevěné uhlí (vzorek 22).
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Obr. 12. Přípovrchová těžba uhlí, poloha Pivovar a U Antoníčka.

Obr. 13. Přípovrchová těžba v poloze Amerika.
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Obr. 14. Relikt černouhelné jámy č. 0001.

Obr. 15. Kamenné uhlí (vzorek 21).
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Obr. 16 Relikt černouhelné těžby č. 1024.

Obr. 17. Mohyly na Janově vrchu.
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Obr. 18. Mohyla č 0173.

.

Obr. 19. Linie lehkého opevnění.
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Obr. 20. Relikt železobetonové pevnůstky č. 0246.

Obr. 21. Relikt železobetonové pevnůstky č. 0012.
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Obr. 22. Systém úvozů č. 0236 v poloze Nad pražskou cestou.

Obr. 23. Zachované koleje objektu č. 0236
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Obr. 24. Relikty úvozů č. 0003

Obr. 25. Relikty úvozů č. 0049.

Obr. 26. Relikty úvozů č. 0036.
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Obr. 27. Příkopy a val u hradiště Kutníř č. 1060.

Obr. 28. Hradiště na Šancích č.0281.
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Obr. 29. Hradiště vysoký vrch č. 0237.

Obr. 30. Hradiště nad Vůznicí č. 0262.

Obr. 31. Pohled na relikty ohrazení Hradiště nad Vůznicí.
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Obr. 32. Hrádek Jenčov č. 0263.

Obr. 33. Zřícenina hrádku Jenčov.

87

Obr. 34. Protiletecká základna č. 0244.

Obr. 35. Suchá mýť, relikty milířů jevící se jako prozkoumané mohyly.
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Obr. 36. Hrádek Jivno a jeho zázemí.