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V r. 2016 odevzdala Veronika Rohanová přepracovanou verzi své diplomové práce (původní verze
byla odevzdána v loňském roce). Práce se zabývá vyhledáváním, evidencí a dokumentací archeologic‐
kých objektů zachycených prostřednictvím leteckých laserových snímků. Tomuto tématu nesporně
patří budoucnost: je pravděpodobné, že nejméně jedna z nastupujících generací archeologů stráví
nad lidarovými snímky více času než v terénu a přinese archeologickému bádání ohromné množství
nového materiálu. Z tohoto důvodu jde o téma potřebné, neboť bychom měli urychleně hledat me‐
tody, jak objekty patrné na LLS snímcích efektivně třídit, popisovat a evidovat.

Výsledkem diplomové práce (podle údajů na str. 16‐17 aj.) měla být (1) databáze objektů patrných na
lidarových snímcích, jejich převedení do (2) mapy a zhotovení (3) detailnějších map polykulturních či
jinak složitějších lokalit. Dále mělo být provedeno (4) ověření vybraných objektů terénním průzku‐
mem – oproti předchozí verzi ubyl bod porovnání zjištěných objektů se starými mapami.

Kromě popisu metodiky LLS snímkování (str. 2‐5) je práce uvedena diskusí pojmu krajina (str. 6‐9).
Text předchozí verze práce nemám k dispozici, avšak opět mohu konstatovat, že autorka cituje řadu
definic většinou převzatých ze sekundárních zdrojů, ale sama k významu pojmu krajina v archeologii
jasné stanovisko nezaujímá a ani v novém textu nám neříká, jak se teoretické definice krajiny promí‐
tají do její další práce. Možná, že se bez těchto definic bylo možné i obejít, zejména v těch případech,
kdy jim sama autorka evidentně dost nerozuměla: např. překlad „clearly defined (landscape)“ jako
„čistá definice“ nedává podle mě v češtině žádný smysl.

Jádrem práce je typologie či kategorizace příznaků na LLS snímcích, u kterých lze předpokládat antro‐
pogenní původ. Ani v nové verzi práce však autorka naše očekávání v ohledu typologické klasifikace
objektů příliš nenaplňuje. Objekty napřed morfologicky dělí (viz str. 18) na malé a velké; bodové,
plošné a liniové; konvexní, konkávní a zrcadla (až potud celkem správně), nicméně pak píše, že se
hodlá věnovat „druhé skupině objektů“ [která to je?], „tedy objektům bodovým, plošným a liniovým“
[??]. Tuto skupinu rovnou dělí na milířiště, lomy, jámy, případně mohyly, řopíky atd., aniž by ovšem
uvedla, jak se tyto funkční (nikoliv morfologické) kategorie mají k úvodnímu schématu. Celkově zma‐
tený výklad pak doplňují i kuriózní analogie a formulace: např. jako analogie k valům na Křivoklátsku
se jako jediné příklady uvádějí geoglyfy na planině Nazca a „nesmírně dlouhé nasucho poskládané
kamenné zdi určené k lovu zvěře používaných[!] v Jordánsku“. Takový pokus o klasifikaci tvarů mi na
archeologickou diplomovou práci připadá poněkud slabý, a to zejména s ohledem na to, že se práce
zabývá vytvořením databáze, čemuž určitá kategorizace jevů musí předcházet.

Celkovou mapu a plány jednotlivých lokalit jsem ani v nové tištěné verzi práce nenalezl. Mezi přílo‐
hami je k dispozici pouze několik lidarových snímků zvětšených do různých měřítek; lze konstatovat,
že autorka k těmto obrázkům přidala alespoň grafická měřítka. Na přiloženém CD je pak sedm map
většího geografického záběru (zřejmě nově přidaných); tato dokumentace ovšem trpí několika zásad‐
ními nedostatky:

‐ nikde v textu ani na CD nejsou k těmto mapám popisky (pouze zcela nedostatečně a nevhod‐
ně v názvech souborů);

‐ v
a
z

‐ a

z
d

Databáz
objektů.
Dané vý
sem.

Při sesta
verzi prá
uvádět z

Liniové o
k jejich p

Pozitivně
když jejic

Diplomo
v nové v
telných p
65). Zpra

Souhrnn
nocení „

PhDr. M
Archeolo
kuna@a

většinu map
ani žádný ge
znázorňují n
ani mapy s p
boť zřejmě p
nepoznal roz
zkum naléza
domnívala, ž

e útvarů po
Toto lze jist
sledky jsou

avování půvo
áce vesměs o
znakem „č.“,

objekty v nov
povaze hodí

ě lze hodnot
ch počet nen

ová práce ob
verzi práci vý
pro další výz
acování map

ně se domnív
dobrá“.

artin Kuna, P
ogický ústav
rup.cas.cz, 6

p nelze zasad
eografický po
eznámé velič
pozadím odv
při převodu
zmazaný tva
al. Zdá se, že
že si je nepro

zorovatelnýc
tě hodnotit j
dány k dispo

odní databáz
opravila, což
ale v princip

vé verzi data
lépe; ovšem

tit, že se aut
ní celkově nij

bsahuje solid
ýrazně kultivo
kum. Text pr
p má nadále s

vám, že diplo

Ph.D., DSc.
AV ČR, Prah
604204699

dit do prosto
opis (jsou to
činy);
vozeným z to
do JPG byly
r řeky Berou
e si autorka
ohlédnou ho

ch na lidarov
jako přínos
ozici v podob

ze se autorka
ž lze hodnoti
pu ani to nev

abáze již nej
problematic

torka pokusil
jak velký.

dní heuristic
ovanější než
ráce je vícem
spíše podprů

omovou prá

a, v.v.i.

oru: mají sice
někdy slepé

opografických
rastrovány t
unky, nevědě
tyto výstupy
dnotitelé.

vých snímcíc
práce a svěd
bě souboru g

a nevyvarova
it kladně (s v
vadí).

sou evidová
ce evidence

la některé o

cký základ. D
ž ve verzi pře
méně popisný
ůměrnou kva

ci lze uznat

e grafické mě
mapy vodní

h map nejso
tak, že podk
ěl by vůbec, v
y před odev

ch je poměr
dčí to o poct
georeferenco

ala některýc
výjimkou pol

ny jediným b
liniových se

bjekty verifi

Databázové
edchozí a pře
ý a rovněž zá
alitu.

jako dostate

ěřítko, ale ne
í sítě s barev

u v tomto oh
lad není čite
v které části
zdáním ani

ně rozsáhlá,
tivé práci na
ovaných bod

h formálních
e číslo objek

bodem, ale n
autorka dále

kovat povrch

zpracování z
ekládá zajíma
ávěry práce j

ečnou k obh

emají ani sou
nými plocha

hledu použit
elný. Pokud b
země se aut
neprohlédla

, obsahuje p
ad lidarovým
dů se stručn

h chyb, které
ktu, které ne

několika bod
e nevěnuje.

hovým průzk

zjištěných o
avý korpus d
jsou velmi ch

ájení a navr

uřadnice,
mi, které

telné, ne‐
by čtenář
torčin vý‐
, příp. se

přes 1000
i snímky.
ým popi‐

é v druhé
ení nutno

dy, což se

kumem, i

bjektů je
dat využi‐
hudé (str.

huji hod‐